

Priedas 1. LR architektūros politikos 2014-2020 m. įgyvendinimas

Tikslai	Įgyvendinimo priemonės	Atsakingos institucijos
<b>Inovatyvumas ir ekonominis potencialas</b>		
Skatinti kūrybiškumą, inovatyvių idėjų pristatymą ir architektūros kokybę gyvenamosios aplinkos kūrime	3. Organizuoti nacionalinius ir kt. architektūros apdovanojimus. 1. V.K.N. PIRMA R. NUSTATYTI, KAS TAI YPA „ARCA, KOKYBĖ“, „INOVATYVI ARCHITEKTŪRA“	LAS, KM
Skatinti įvairių kūrybinių sričių specialistų bendradarbiavimą	Organizuoti tarpdisciplininio bendradarbiavimo projektus, renginius; <u>skirti programinį finansavimą</u> šiai veiklai	LAS, KM
Skatinti Lietuvos architektų bendradarbiavimą su užsienio kolegomis, keitimasi idėjomis, susipažinimą su naujovėmis.  LAS PRIVAU DALVAVIMĄ ACE NĖIKOJE, O NE „SKATINTI“	<u>Skirti programinį finansavimą</u> architektų visuomeninėms organizacijoms, kad jų atstovai galėtų dalyvauti tarptautinių architektų organizacijų veikloje ir darbe. Tai – Tarptautinė architektų sąjunga (UIA), Europos architektų taryba (ACE), Europos architektūros politikos forumas (EFAP) ir kt.	Kultūros ministerija <u>LAS</u>
	Organizuoti profesionalų mainų programas, tarptautinius kūrybinius projektus	Kultūros ministerija, LAS
Skatinti Lietuvos architektų dalyvavimą tarptautiniuose architektūros konkursuose	Suteikti organizacinę pagalbą, informaciją apie tarptautinius architektūros konkursus, <u>skirti programinį finansavimą</u> šiems darbams atlikti bei architektų dalyvavimui konkursuose užsienyje	LAS, Kultūros ministerija, Užsienio reikalų ministerija
Skatinti Lietuvos architektų paslaugų eksportą į užsienio šalis.	Dalyvauti ir pristatyti Lietuvos architektus “kontaktų mugių” renginiuose konferencijų, seminarų pavidalu	LAS, Kultūros ministerija, Užsienio reikalų ministerija
Skatinti Lietuvos architektų žinomumą užsienio šalyse.	Pristatyti Lietuvos architektų kūrybą užsienyje (parodose, renginiuose (pvz., Venecijos architektūros bienalėje), žiniasklaidoje – internete, spaudoje ir kt.) o FINANSAVIMAS?	LAS, Kultūros ministerija, Užsienio reikalų ministerija
Skatinti architektūros konkursų, kaip pagrindinės priemonės kurti ir įgyvendinti kokybiškus inovatyvius	Optimizuoti Viešųjų pirkimų sistemą, prioritetą suteikiant paslaugos kokybei, o ne kainai, bei suteikiant daugiau galimybių dalyvauti mažoms ir	LAR, AM

KAIP LAS?  
"OPTIMIZUOSI"  
GAL R. INICIJUOTI VS. PIRK. IST.  
ATITINKAMAS PATAISAS?

VISAR  
LAS TUR  
DALVAVIM  
VISU.  
TIKSLU  
KEYLEND  
NĖME!  
IR BŪTI  
ATSABINGA  
INSTITUCIJA

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

sprendimus, organizavimą	jaunoms architektų įmonėms ir grupėms. <del>NE! P.B. NUSTATYTI KRITERIJUS</del>	
	Sudaryti kriterijų sąrašą, pagal kurį būtų nustatomi objektai, kuriems turėtų būti skelbiami architektūriniai konkursai ↑ P.P.ŠT.	LAS, AM
	Skelbti architektūrinius konkursus visiems objektams, kurie yra svarbūs visuomenei	Valstybė, savivaldybės
<b>Kultūros paveldas</b>		
Profesionali, suprantama kultūros paveldo objektų apskaita, konsultacijos EX	Kurti atliktų tyrimų dokumentacijos archyva, organizuoti tyrimus apibendrinančius mokslinius tyrimus, diegti naujas tyrimų technologijas ir metodus. EX	ŠM, KM, mokymo įstaigos
	Parengti atitinkamas mokymo ir kvalifikacijos kėlimo programas, rūpintis šiuos srities specialistų būtino kiekio ir kvalifikacijos parengimu.	ŠM, KM, mokymo įstaigos
	Tvarkybos dokumentacijos rengimo ir darbų atlikimo tvarką diferencijuoti pagal jų lygmenis, apskaitos dokumentuose nustatytų saugotinių savybių sudėtingumą, retumą ir apimtį.	KM
	Rengti metodinę paveldotvarkos darbų, procesų bei technologijų bazę. Ši bazė turi būti lengvai visuomenei prieinama, o valstybės ir savivaldos institucijos turi konsultuoti paveldo naudotojus, suteikti pagalbą jiems renkantis paveldo objektų tvarkymo priemones.	KM
Skatinti racionalią bei savalaikę kultūros paveldo apsaugą ir naudojimą juos organizuojant dviem lygiais: valstybės ir savivaldybės, aiškiai pabrėžiant skirtingų institucijų atsakomybes, panaikinant funkcijų dubliavimąsi ir potencialą institucijų konfliktams TURK. LIET.	Atskirti valstybinių institucijų atsakomybes saugomose teritorijose, paliekant urbanistinių vietovių valdymą kultūros ministerijos jurisdikcijoje. O USA KITA - KUR? IR KAM?	KM
	Skatinti urbanistinių vietovių tvarkymo planų rengimą, nustatant per teritorijų planavimo dokumentus, aiškius individualius paveldosaugos apribojimus. Numatyti reikiamas lėšas skirtingų planavimo organizatorių (valstybės ir savivaldos) institucijų biudžetuose.	KM, AM, savivaldybės
	Saugomas vietoves ir jau paskelbtus saugoti urbanistinius draustinius tvarkyti pagal parengtus tų vietovių tvarkymo planus (paveldotvarkos projektus). Netaikyti urbanizuotoms vietovėms tipinių regioninės architektūros reglamentų. O NEURBANIZUOTOMS TAIKYTI?	KM, AM, savivaldybės

LIET.

BRUET! GAC KPD T. TURK-  
TU. DIRBŲTI  
JŲ. UO...  
KOMPETENCIJA!

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

AKSMA:

1.64 VILKINIAI MUO PRIEMONĖS!

TURK./CIET.

Stiprinti paveldo pažinimo sektorių savivaldybėse, numatyti naujus etatus, lėšas ir priemones savivaldybėse.

LR Vyriausybė, savivaldybės

Užtikrinti ir nuolat kelti paveldo apsaugos specialistų kvalifikaciją, tobulinti teisinę, metodinę sistemas

Rūpintis tvarkybos darbų projektavimo ir atlikimo specialistų kvalifikaciją vieningų susijusių su paveldo apsauga specialistų mokymais, bendrą atestacijos sistema

KM

Svarbu dalyvauti tarptautiniame paveldotvarkos bendradarbiavime, plačiai skleisti naujoves, laiku ratifikuoti naujausius priimtus tarptautinius dokumentus.

KM

Organizuoti pažangių technologijų ir naujų teigiamų bendradarbiavimo ir pasiekimų pavyzdžių sklaidą, skatinti tarpžinybinį bendradarbiavimą, rengti valdymo planus. KOLIMUS?

KM

BURTAL: **Darnios aplinkos kūrimas**

Pritaikyti Lietuvos teisinę bazę Europos sąjungos direktyvoms, teigiančioms, kad tvari architektūra, ilgalaikiai urbanistiniai sprendimai, darni plėtra, ekologija, atsinaujinančios energijos šaltiniai, pasyvūs ir aktyvūs namai yra privaloma būtinybė.

LR seime įsteigti Tvarios plėtros komitetą;

LR Seimas

Sukurti tarpžinybinę Tvarios plėtros komisiją prie LR Vyriausybės, kuri koordinuotų tarpinstitucinę veiklą, įstatyminės bazės, reglamentų ir nuostatų sukūrimą – pagrindą šiai esminei gyvenimo kokybės pertvarkai

LR Vyriausybė

Suformuluoti ir apibrėžti nacionalinius Darnios plėtros ir Tvarios architektūros prioritetus bei užtikrinti nuoseklių jų laikymąsi visų lygių planavimo, projektavimo ir paveldo bei aplinkos apsaugos dokumentuose;

BRTEB!  
"VISA CYBLI" DOKUMENTUOSE...  
GERIAU R. STIPRINTI AM IR

ČIA YRA AM PARBAS!

JOS ALI SPRENDIMAI, PATAI NUS, SKU...

Edukacija: institucijose

Supažindinti visas LR ministerijas, savivaldybes, aukštąsias mokyklas, visuomenines ir nevyriausybines organizacijas su Tvarumo ir harmoningos aplinkos kūrimo svarba, teigiamais pavyzdžiais Europoje ir pasaulyje;

AM

YTOC CABIANLAS  
SI. EDUKACIJA?

Edukacija: visuomenė

Pastatyti parodomuosius tvarios architektūros ir darnios aplinkos šviečiamąjį pobūdžio gyvenamą namų kvartalus, kuriuos galėtų lankyti ir juose mokytis specialistai bei visuomenė.

AM, savivaldybės

+ ATSAKINGAS VERSLAS

Visuomeninio transliuotojo televizijos ir radijo

BL...!

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

TIKSLAI:

LIKVENDINIMO PRIEMONĖS:

	programose inicijuoti specialias laidas <u>Tvarios</u> architektūros, ilgalaikių urbanistinių sprendimų, gyvenamosios aplinkos kokybės ir kitais svarbiais šios temos aspektais; — <u>BRIED,</u>	KM, AM
Edukacija: švietimo sistemoje	Itraukti į mokyklų, kolegijų, aukštųjų mokyklų programas <u>Tvaraus</u> vystymosi, naujos gyvenimo aplinkos formavimo principų pagrindus;	Švietimo ministerija
Edukacija: profesionalai	Organizuoti specialistų, susijusių su architektūra, urbanistika, statyba, inžinerine infrastruktūra, gamtos resursų bei kultūros vertybių apsauga bei aktualizavimu, ekologija, energetika, <u>specialiuosius kvalifikacijos</u> kėlimo mokymus apie <u>Darnios plėtros</u> principus, <u>kūrybišką ir kokybišką</u> architektūrą.	LAR, LAS, AM
<b>Švietimas</b>		
<b>Visuomenės švietimas</b>		
Didinti visuomenės supratimą apie aplinkos kokybę, architektūrą, nuo <u>mokyklinio amžiaus</u> <i>BC...!</i>	<i>TAI 2 SKRITINGI</i> Sukurti ir stiprinti architektūros mokymo programas bendrojo lavinimo mokyklose suformuoti reikiamus materialinius išteklius, parengti kompetentingus mokytojus. Į šiuos procesus plačiau įtraukti architektūros srities specialistus.	ŠM, mokymo įstaigos <i>LAS DIRBĖS</i>
	<u>Remti iniciatyvas, susijusias su ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikų architektūriniu švietimu (kūrybinės dirbtuvės ir pan.)</u> <i>OR</i>	KM, ŠM <i>LAS</i>
Didinti <u>valstybės tarnautojų, kurių darbas susijęs su teritorijų planavimu, miestų plėtra ir architektūra, žinias ir supratimą apie aplinkos formavimą</u>	Organizuoti architektūros pagrindų mokymą <u>asmenims, tiesiogiai susijusiems su aplinkos planavimu, plėtra ir administravimu.</u> <i>BET KO?</i>	LAS, LAR, KM, ŠM, AM
Skatinti visuomenės domėjimąsi aplinka, architektūra, jos kūrėjais. Užtikrinti architektūrinės informacijos prieinamumą.	Skleisti informaciją įvairiomis media priemonėmis: internete, radijuje, televizijoje; skirti programinį finansavimą šiems darbams	KM, LAS
	Organizuoti architektūros parodas, apdovanojimus, viešas paskaitas, diskusijas; skirti programinį finansavimą šiems darbams	KM, LAS
<i>© CIA / AU BE FINANSAVIMO?</i>	Remti architektūros leidinių, žurnalų leidybą <i>© FORMALU. NEREKLSIAME?</i>	KM <i>AM, LAS</i>
	Remti neformalių bendruomenių iniciatyvas, susijusias su aplinkos pagerinimu ir keitimu.	AM, KM
	Remti nevyriausybinės organizacijas, kurios užsiima (ypač profesionaliai) architektūrinės informacijos surinkimu ir sklaida. Atkurti Lietuvos architektūros	KM, LR Vyriausybė

LAS  
LAS

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

TIKSLAI:

ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS:

	muziejų	
<b>Profesionalų švietimas</b>		
<p><b>MAŽINTI!!!</b></p> <p>Reguluoti rengiamų architektų skaičių, kuris turi būti grindžiamas valstybės kultūrinės ir ekonominės politikos kryptimis bei vidaus bei užsienio rinkos poreikių analize.</p>	<p><b>T.Y. = STEBĖTI? CIA-CIA-CIA!</b></p> <p>Vykdyti monitoringą, apklausas, analizes. Poreikių perviršis turi būti pagrįstas adekvačiais finansiniais sprendimais ir kompensuojamas prognozuojamu specialistų ir jų produkcijos eksportu.</p>	<p>Aplinkos ministerija, Kultūros ministerija, LAS, LAR.</p>
<p><b>KAS TAI YRA?</b></p> <p>Sukurti pagrindą specialistams, dirbantiems su didelės apimties urbanistiniais projektais, ruošti</p>	<p>Bendradarbiaujant su vietos ir tarptautiniais ekspertais, parengti kompleksines galimybių ir poveikio aplinkai mokslo studijas didelės apimties ar reikšmingo poveikio plėtros projektams.</p>	<p>Švietimo ministerija, mokymo įstaigos</p>
<p>Skatinti kompleksinį požiūrį architektūros studijose</p>	<p>Tobulinti architektų rengimo programas: jas grįsti teorinėmis žiniomis, susietomis su realia profesine patirtimi, projektavimo įgūdžiais, darnios raidos bei teisinės bazės pagrindų suvokimu, kultūros paveldo ir gamtos saugos vertinimu, visuomenės poreikių tenkinimu, statybinių procesų ir technologijų samprata.</p>	<p>Švietimo ministerija, mokymo įstaigos</p>
<p><b>1</b></p> <p>Skatinti architektūros studentų konkurencingumą, kūrybiškumą, inovatyvumą, idėjų sklaidą</p>	<p><b>2 4 3</b></p> <p>Inicijuoti, skatinti ir remti papildomas studentų lavinimo priemones, programas, ugdančias aktyvumo ir konkurencingumo savybes-kūrybinius konkursus, parodas, kūrybines dirbtuves, geriausių kursinių ir baigiamųjų darbų atrankas.</p>	<p>Švietimo ministerija, mokymo įstaigos, LAS</p>
<p><b>1</b></p> <p>Užtikrinti pedagoginio personalo aukštosiose architektūros mokyklose profesionalumą ir aukštą kvalifikaciją</p>	<p><b>1</b></p> <p>Tobulinti pedagoginio ir <b>administruojančio</b> personalo atranką, vykdyti jų darbo metodų ir pasiektų rezultatų stebėseną, kvalifikacijos kėlimo procesus. Mokymo programų efektyvumą, dėstymo metodiką, kokybę, pedagogo asmenines savybes vertinti grįžtamoju ryšiu-kursą užbaigusiu studentų apklauso ir anketavimo būdu.</p>	<p>Švietimo ministerija, mokymo įstaigos</p>
<p><b>1</b></p> <p>Realizuoti profesionalų mokymosi visą gyvenimą principus</p>	<p>Sukurti ir įgyvendinti profesinės kvalifikacijos palaikymo ir atnaujinimo sistemą.</p> <p><b>TAI KAD IR DABAR TYRIME, IR VEIKIA TA SISTEMA "KVAL. PAKILVIMO"...</b></p>	<p>Aplinkos ministerija, Kultūros ministerija, Švietimo ministerija, LAS, LAR</p> <p>Aplinkos ministerija, Kultūros ministerija, LAS, LAR</p>
	<p>Organizuoti specialistų, susijusių su architektūra,</p>	



**KAS TAI? KIEK YRA TOKŲ?**

**KOKIA BŪNA "SUSIJUSIŲ" SPECIALISTŲ, PROFESIJŲ, KVALIFIKACIJŲ? KUR TOLŪMUS, SUSIJUSIŲ SU "SPEC. KVAL. KĖLIMO" MOKYMUS.**

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

	urbanistika, inžinerine infrastruktūra, gamtos resursų bei kultūros vertybių apsauga bei aktualizavimu, ekologija, energetika specialiuosius kvalifikacijos kėlimo mokymus.	
Skatinti inovacijų pritaikomumą praktikoje, bendradarbiavimą tarp mokslinio, viešojo ir privataus sektorių	Koordinuoti Architektūros mokslo ir mokymo procesus su socialiniais partneriais, diegti naujoves praktikoje, sukurti prielaidas realiems kūrybiniams eksperimentams.	Aplinkos ministerija, Kultūros ministerija, Ūkio ministerija, mokymo įstaigos

Valdymas, reguliavimas, vertinimas

Istatimdavystė.

Valstybės lygmuo	LTS BEIKIA VIŠU. PIRMA - PARENGTI, IPTARTI IR, PO TO, FEIKIA AM+LRS	
Kompleksiškai tobulinti įstatyminę projektavimo ir statybos procesų teisinę bazę	Priimti Architektūros įstatymą	LR Vyriausybė TK LRS!!! LTS
	Pakoreguoti Viešųjų pirkimų įstatymą, suteikiant prioritetą kokybei, o ne teikiamos paslaugos kainai	LR Vyriausybė LRS
	Sureguliuoti susijusius įstatymus, teisės aktus, reguliuojančius aplinkos formavimą: Teritorijų planavimo įstatymą, savivaldos įstatymą, Viešųjų pirkimų įstatymą ir kt.	LR Vyriausybė TK LRS!!
Savivaldybės lygmuo	Organizuoti tarpžinybines konferencijas apie teisės aktų sistemos suderinamumo problemas ir jų sprendimus	LR Vyriausybė, AM

WEREIKIA JU. REGULIUOTI - LTS BEIKIA NUOLAT DALYVAUTI RENGIANT NAUJUS IR KEIČIANT ĮSTATYMUUS, IR FEIKTI PASIRABAS BEI PASŪKYMAS!

OLAS - FEIKIA JOSE DALYVAUTI!

Tobulinti architektūrinio projektavimo ir statybų organizavimo sistemą PRI ĖIOM ĖIA?..	Įvesti kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų rūši	Miestų savivaldybės 17
	Strateginiuose miesto planuose integruoti architektūros dalį	Miestų savivaldybės

Valdymo struktūra.

Valstybės lygmuo		
Tobulinti architektūrinio projektavimo ir statybų organizavimo sistemą PRI ĖIOM ĖIA?..	Įsteigti valstybinę Vyriausio architekto instituciją, kuri būtų atsakinga už architektūros politikos vykdymą ir monitoringą. Vyriausias architektas būtų atsakingas ir už architektūros kokybės monitoringą, pasitelkiant į pagalbą ekspertus (architektūros organizacijas)	LR Seimas

NE-KAM NEFEIKIA!

= SENIAUSIO?

SITO DAR NĖRA, BET STEBĖS JIS KARTU SU EKSPERTAI

Lietuvos architektūros politikos 2014-2020 metmenys „Inovatyvi architektūra – darniai aplinkai kurti“

<p>Užtikrinti nuoseklų Lietuvos bendrojo plano įgyvendinimą, naujai rengiamų urbanizuotų vietovių teritorijų planavimo dokumentų kokybę</p>	<p>Planavimo ir urbanistikos valstybinės įmonės įkūrimas.</p> <p><i>OKAM JOS REIKIA? EIM GERIAU SĄPRANTI IR PLEISTI AM PATEIGIS?</i></p>	<p>LR Seimas</p>
<p>Valstybės lygmenyje propaguoti architektūrą, kaip kūrybinę, o ne tik techninę sritį</p>	<p>Kultūros ministerijoje įsteigti padalinį, atsakingą už architektūros kūrybą ir jos, kaip meno srities, informacijos sklaidą.</p> <p><i>DEL TOKIO TIKSLO - TIKRAM NEPATEIGIA</i></p>	<p>LR Seimas</p>
<p>Savivaldybės lygmuo. <i>NĖRA TOKIOS PAREIGYBĖS, NĖRA „SENIAUSIO“!</i></p>		
<p>Stiprinti vyriausio miesto architekto instituciją</p>	<p>Suteikti jai dvigubą pavaldumą (savivaldybei ir vyriausybei)</p>	<p>LR Seimas</p>
<p><i>AR JAM YRA SAVIREGULIACIJA?</i> Savireguliacija (profesinių architektų organizacijų sritis)</p>		
<p>Suteikti architektams galimybę dirbti užsienyje arba eksportuoti sukurtą produkciją</p>	<p>Bendros atestacijos įvedimas</p> <p><i>KAM? SU Kuo?</i></p>	<p>LAR, AM</p>
<p>Vykdyti architektų veiklos monitoringą</p>	<p>Rinkti patikimus statistinius duomenis, vykdyti tyrimus (pasitelkiant mokslo įstaigas) apie architektų profesinę veiklą Lietuvoje</p>	<p>LAR</p>
<p>Užtikrinti profesionalų architektūros kokybės įvertinimą</p>	<p>Architektūros kokybės kriterijų nustatymas ir ekspertizė</p>	<p>LAS</p> <p><i>(+)</i></p>
<p>Apibrėžti aiškius ir sąžiningus architekto ir kliento profesinius santykius</p> <p><i>BRIEDELIS...</i></p>	<p>Sukurti projektų sudėtingumo ir darbo sąnaudų santykio nustatymo algoritmų sistemą, projektavimo paslaugų įkainių rekomendacijas</p>	<p>LAS, LAR</p> <p><i>(+)</i></p>